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(БАЛА ТАБУГА БƏЙЛЕ ЙОЛАЛАР)

Халыкны халык иткəн нəрсə – аның үзенчəлекле традицион мəдəнияте.

Əлеге үзенчəлек югала икəн, этнос буларак халык та юкка чыга. Шуңа күрə,

бүгенге көндə милли гореф-гадəтлəребезне саклау, аны ваклап өйрəнү,

кайтару бик зарур.

Татар фольклорына караган беренче мəгълүматлар Пётр I

реформаларыннан соңгы елларга ук карый. 1725 нче елда Петербургта

фəннəр академиясе оештырыла. Россия империясендə яшəүче халыкларның

тарихи этнографиясен өйрəнүгə киң юл ачыла, галимнəр махсус

экспедидициялəр оештыруга керешə. Шушы чорлардан соң татар

фольклористикасына, этнографиясенə нигез салынып, кызыклы гына

материаллар туплана башлый.  Ул хезмəтлəр арасына без: Г.Ф.Миллерның

“Описание живущих в Казанской губернии языческих народов» (1791),

К.Насыйриның «Поверья и обряды Казанских татар, образовавшиеся

взаимовлияния на жизнь их суннитского магометанства»(1880),

Я.Д.Кобловның “Мифология Казанских татар» (1909), «Религиозные обряды

и обычаи татар магометан» (1908) кебек хезмəтлəрне дə кертеп карый алабыз.

Шул рəттə ХХ гасыр ахырларында, ХХI гасыр башларында дөнья күргəн

Ф.С.Баязитованың “Гомернең өч туе”, М.Х.Бакировның “Татар фольклоры”,

Ф.И.Урманчеевның “Татар халык иҗаты” китаплары да əһəмияткə ия

хезмəтлəр буларак бəялəнə ала. Татарлар бөтен җиргə сибелгəн, шул исəптəн

Кытайда да җиде меңнəн артык татар яши, сан ягыннан бик аз булсалар да,

алар бүгенге көнгə кадəр үзлəренең милли гореф-гадəтлəрен югалтмыйча,

буыннан-буынга саклап килə. Лəкин, кызганычка каршы, Кытайда яшəүче



татар халкының гореф-гадəтлəре турында бер генə хезмəт  тə юк. Бу

мəкалəбез шушы эшнең башлангычы булыр дип уйлыйбыз.

Гаилə-көнкүреш йола иҗаты халыкның гаилəдə яшəешенə, көндəлек

тормышына бəйлəнешле төрле гореф-гадəтлəрне, йолаларны һəм шуңа бəйле

текстларны үз эченə ала. Галимнəр гаилə-көнкүреш йолаларын 3 төргə бүлеп

өйрəнə: бала табуга бəйле йолалар, туй йолалары, үлем, күмү – искə алу

йолалары. Бала табуга бəйле йолалар тагын 3 этапка бүлеп өйрəнелə: балага

исем кушу; бəби туе; баланы сөннəткə утырту.

Кытайда яшəүче татарларда бала табуга бəйле йолалар туй йолалары

белəн чагыштырганда шактый тыйнак үткəрелə.  Бу йола нигезенə бала һəм

ананы “явыз көчлəрдəн” саклауга, баланың килəчəк тормышын бер кадəр

программлаштыруга корылган мифологик ышанулар ситемасы салынган.

Əлеге  йола комплексы гаилəдə яңа кеше барлыкка килү шатлыгын

уртаклашу, аны гаилəгə, нəсел-ыруга кабул итүгə юнəлтелгəн гадəтлəр

эзлеклегенə корылган. Элекке заманнарда Кытайда яшəүче татарларда да

баланы кендек əбисе кабул иткəн. Гадəттə, бала туу көннəре якынайгач, йөкле

хатын-кыз туганнарыннан аерылып торган һəм аның өчен  махсус өй

хəзерлəнгəн. Ул өй бик чиста булырга тиеш булган. Элегрəк кайбер

авылларда шундый гадəт тə булган, олы яшьтəге əбилəр йөкле хатын-кызны

мунчага алып кергəн, анда тəлинкə куелган булган, бала табасы хатын кулына

йомыртка тоттырылган. Бала табарга тиешле хатын тəлинкə аркылы  сикереп,

йомыртканы суга ташларга тиеш булган. Болай эшлəсə, йөкле хатын баланы

җиңел генə таба ала  дип ышанылган. Бала туу белəн кендек əби баланың

кендеген кисеп коендырган һəм чиста билəүгə билəгəн.  Бүген исə əлеге эш

бала тудыру йортында, я əнисе белəн баланы өйгə алып кайкач, эшлəнə. Бала

юындыручыга бүлəк бирелə. Өйгə бəби кайткан көнне иң кадерле кунаклар –

баланың əнисе ягыннан əби-бабасы килə. Беренче көннəрдəн үк өйгə иң

 якыннар гына килə, чөнки  “40 көн тулганчы баланы чит кешелəр күзенə

күрсəтергə ярамый” дигəн ышану яши Кытай татарларында. Баланы исемсез

озак тотмыйлар. Гадəттə, бала туган беренче  өч көн эчендə исем кушу



мəҗлесе үткəрелə  (кайберəүлəр бала туып җиде сəгать үтүгə үк тə исем

куша). Исем кушу мəҗлесенə мулла, якын туганнар һəм күршелəр чакырыла.

Баланың əбисе баланы чиста һəм матур кече юрганга салып,  исем кушучы

янына алып килə, аягы кыйбла тарафында булырлык итеп, җəйнамаз өстенə

куя. Исем кушучы азан догасы укый, баланың башта уң як колагына

“исемегез фəлəн булсын” дип өч мəртəбə исемен əйтə, аннан сул як колагына

да исем өч тапкыр əйтелə, дога кылына. Баланы алгач, өстəл артына утырып

Коръəн укыла, дога кылына, изге телəклəр телəнə: “Атын мин куштым,

яшен Алла бирсен”, “Киемең тузсын, үзең үс”, “Бəхетле-тəүфыйклы бала

булсын”. Болардан соң муллага, килгəн кунакларга баланың əти-əнисе сəдака

(акча, сабын, кулъяулык, тастымал) бирə. Исем кушу аш белəн тəмамлана.

Бала туганнан соң кырык көн буена баланы берүзен генə

калдырмыйлар: бу “җен алыштырмасын” өчен шулай эшлəнə. Əгəр баланы

үзен генə калдырырга туры килсə,  мендəре астына кайчы, пычак көзге

салалар. Бу гадəт “кайчы җен-пəринең юлын кисə, җен үзен көзгедəн

күргəч, куркып кача” дигəн ышануларга корылган. Балага күз тимəсен өчен,

баланың башлыгына күз-мунчак элеп куялар, тел тимəсен өчен, корбанлык -

сарыкның телен,  кечкенə кисəклəргə кисеп, киеменең бер почмагына тегеп

куялар.

Бала туганнан соң 40 көн аралыгында баланы бишеккə салалар.

Бала туар алдыннан бишек һəм бүтəн җиһазлар əзерлəнгəн була. Бу көнне

əнисе баланы юындыра, кечкенə агач кашык белəн бала тəненə су коя, койган

вакытта əнисе телəклəрен əйтə: “тиз, сəламəт үс; белемле, батыр бул; əти-

əниеңне хөрмəт ит; əдəп-əхлаклы бул һ.б.” Баланы беренче тапкыр

бишеккə олы яшьтəге əби сала. Болай сайлауның максаты – баланың да

гомере бу олы яшьтəге əбинеке кебек озын булсын дип телəү. Олы яшьтəге

əби бишекне кыйбла якка куеп, дога укый һəм  баланы шайтаннардан ерак

тоту өчен, адрасман (артыш), кипкəн алма белəн ысрыклый (ыслый).

Бала туып, 40 көннəн соң “кырык суы”мəҗлесе үткəрелə. “Кырык

суы”дигəндə, бала туып 40 көн тулган көнне, аны 40 кашык су белəн



телəклəр əйтеп юындыру күзаллана. Бу көн мəҗлес көне була. Гадəттə, бала

туып 40 көн булганчы баланың əнисе урамга чыкмый, баласын да бер кешегə

күрсəтми. 40 көн булгач, туган-тумача, күршелəр һəм аларның балалары яшь

əнине котлап өйгə килə. Алар бөтенесе үз котлау сүзлəрен əйтə. Шул көнне

баланың чəчен тəҗрибəле, ягъни оста чəч төшерүче төшерə. Кайбер

урыннарда əтисе төшерергə тиеш. Шунысы катгый тыелган: хатын-кыз

бервакытта да чəч төшерергə тиеш түгел. Баланың чəчен ташларга ярамый,

аны җыеп яндыралар, яисə саклыйлар. “Кырык су” коючы ролен олы

яшьтəге, тəрбияле, ире белəн тигез гомер кичереп, балалар үстергəн сəламəт

əби башкара. Ул “кырык суы” коеп кына калмый, мəҗлескə килгəн балаларга

махсус пешерелгəн тукач (икмəк), ягъни тандырда пешерелгəн кабартма һəм

хəлвə өлешə. Тукач белəн хəлвəне 40 көне тулган бала исеменнəн кырык

суына килгəн балаларга өлəшү өчен əнисе əзерли.

Баланың “кырык суы” өчен яңа тəлинкə əзерлəнə, аңа су, əзрəк шикəр,

əнисенең алтын йөзеге салына. Əби балага һəр кашык су койганда берəр

телəк сүзе əйтə. Мəсəлəн, гомерең озын булсын, акыллы бул, əхлаклы бала

бул һ.б. Су кою тəмамлангач, балага яңа киемнəр кидерəлəр. Кунакка килгəн

кечкенə балаларга яңа туган бала исеменнəн "моны дустыгыз фəлəн бирде"

дип, тукач өстенə халвə салып өлəшəлəр, килгəн өлкəн кунакларны əйбəт,

тəмле ризыклар белəн сыйлыйлар.

Ислам дине кагыйдəлəре буенча, ир баланың сөннəтен кылмак

фарыздыр. Гадəттə бу так айларда үткəрелə. Баланың яше дə так сан булырга

тиеш (күбрəк 7 яшендə үткəрелə һəм көз, яз айларында үткəрелə).

Бу мəҗлес бик зур итеп үткəрелə. Шул көнне җырлар җырлап,бөтен

туган, күршелəр котлап килə. Шул көннəн бер көн элек баланың əти-əнисе

балага яңа юрган, кием, мендəр əзерли. Кайбер җирлəрдə бала бер көн элек

дуслары белəн уйный, ат чаптыра. Дуслары балага яңа кием, билбау бүлəк

итə һəм бала менгəн атка төрле төстəге яулыкларны бəйли.

Операция вакытында бала еласа, аның авызына йомырка салалар.Ул

аны ашый да бөтенесен оныта. Операция тəмамлангач, бала берничə көн



караваттан төшми, туганнар һəм дуслары аны күрергə килə.

Шулай итеп, без алып барган күзəтүлəр нигезендə, Кытайда яшəүче

татарларда гаилə-көнкүреш йолалары гомумитөрки нигезле һəм Казан

татарлары йолаларына якын дигəн фикергə килеп була.
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